



نشست ۱۷۸ اوپک زیر سایه کرونا بر گزار شد

# بدون حاصل، بدون توافق

**مشعل |** یکصدوفهفاد هشتمین نشست اوپک، روز پنجشنبه (۱۵ اسفندماه) در مقر سازمان وین بر گزار شد. اما به نهایت به گفته بیزی زنگنه، وزیر نفت حاصلی نداشت و این نشست را همی حاصلترین نشست اوپک از زمانیکه کرد. این نشست در حالی برگزار شد که سایه کرونا بر برگزاری این نشست و نشستهای گروهی و اطلاع رسانی آن حاکم بود و

زمانیکه رسانه‌های حاضر در وین این نشست را به دلیل شیوع ویروس کرونا به صورت ویدیو کنفرانس و از محل اختصاصی با نفع در هتل کمیونیتی بگیری کردند. در عین حال این نشست در حالی روز پنجشنبه شروع به کار کرد که روز گذشته آن نشست کمیته وزارتی نظارت بر توافق اوپک و غیر اوپک (IMMO) بدون نتیجه به کار خود پایان داده بود.

### کاهش ۱۵ میلیون بشکده تولید در صورت توافق غیر اوپک ها

وزیر نفت پس از پایان نشست ۱۷۵ اوپک با اعلام اینکه اوپک کاهش تولید یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده نفت را در نشست مشترک اوپک و غیر اوپک به متعادل خود پیشنهاد می دهد، گفت: سهم اوپک از این میزان یک میلیون بشکده و سهم غیر اوپک ۵۰۰ هزار بشکده تعیین شده است. البته اگر (غیر اوپکی‌ها) قبول کنند. زنگنه در پاسخ به خبرنگاران درباره ادامه عین حال در پاسخ به خبرنگاران تصریح کرد که پیشنهاد کاهش تولید یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده برای سه ماهه دوم سال ۲۰۲۰ فردا (جمعه) به میزبانی وین پذیرند. زنگنه با تاکید بر اینکه ما بدون توافق آنها (غیر اوپکی‌ها) هیچ توافق نخواهیم داشت، درباره اینکه کاهش تولید یک میلیون بشکده چگونه میان اعضای اوپک توزیع می شود، اظهار کرد: همه مانند گذشته توزیع خواهد شد. وزیر نفت درباره میزان کاهش تولید روسیه در صورت توافق احتمالی گفت: سهم هر یک از اعضای غیر اوپک از کاهش ۵۰۰ هزار بشکده در روز شنبه و روز یکشنبه باید و این کاهش به صورت نسبی میان اوپک (با کاهش یک میلیون بشکده در روز) و غیر اوپک (با کاهش ۵۰۰ هزار بشکده در روز) تقسیم شود. در نشست ۱۷۸ اوپک اشاره شد که ال‌اودور اعلام کرده است از یک خارج شده است. در ضمن مقر شد نشست بعدی اوپک در ۹ ژوئن سال ۲۰۲۰ میلادی در وین پایتخت اتریش برگزار شود. همچنین این مساله یادآوری شد که ماه سپتامبر سال ۲۰۲۰ میلادی، مصادف با ششمین سالگرد تاسیس اوپک است.

### به کاهش تولید اوپک و متحدانش باید تشدید شود

اما سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در بیانیه پایانی نشست فوق العاده ۱۷۸ خود اعلام کرد که با توجه به گسترش ویروس کرونا، کاهش تولید این سازمان و متحدانش باید تا پایان سال ۲۰۲۰ میلادی تعدیل شود. در این بیانیه آمده است: گسترش ویروس کرونا تاثیر منفی عمده‌ای بر اقتصاد جهانی و پیش‌بینی قیمت نفت در سال ۲۰۲۰ میلادی، به‌ویژه در سه ماهه نخست و سه ماهه دوم این سال داشته است. اکنون پیش‌بینی می‌شود رشد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۰ میلادی ۴۸۰ میلیون بشکده در روز باشد، در حالی که پیش از این انتظار می‌رفت این رقم یک میلیون و ۱۰۰ هزار بشکده در روز باشد. بر این اساس، با توجه به عوامل بنیادین بازار و جمع‌آوری داده‌ها، نشست اوپک و غیر اوپک تصمیم گرفت به نشست مشترک اوپک و غیر اوپک پیشنهاد کند کاهش تولید مورد توافق در هشت پیشین این گروه، تا پایان سال ۲۰۲۰ میلادی تمدید شود. نشست ۱۷۸ اوپک همچنین به نشست وزارتی اوپک و غیر اوپک پیشنهاد کرد تولید این گروه تا ۳ ژوئن سال ۲۰۲۰ میلادی یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده در روز کاهش یابد و این کاهش به صورت نسبی میان اوپک (با کاهش یک میلیون بشکده در روز) و غیر اوپک (با کاهش ۵۰۰ هزار بشکده در روز) تقسیم شود. در نشست ۱۷۸ اوپک اشاره شد که ال‌اودور اعلام کرده است از یک خارج شده است. در ضمن مقر شد نشست بعدی اوپک در ۹ ژوئن سال ۲۰۲۰ میلادی در وین پایتخت اتریش برگزار شود. همچنین این مساله یادآوری شد که ماه سپتامبر سال ۲۰۲۰ میلادی، مصادف با ششمین سالگرد تاسیس اوپک است.

### حکمت‌مندان این اوپک پلانی

اما اسفند وزیر نفت کشورمان قبل از حضور در نشست مشترک اوپک و غیر اوپک تاکید کرد که در استانه نشست سختی هستند و عنوان کرد: روسیه تاکنون نظر رسمی موافق درباره پیشنهاد اوپک مبنی بر کاهش تولید اعلام نکرده، اما صراحتاً هم مخالفتی ابراز نکرده است. وزیر نفت اظهار امیدواری کرد که در آن نشست، پیشنهاد اوپک عملیاتی شود و از اول ماه آوریل تولید نفت یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده کاهش یابد و به همین دلیل نشست سختی پیش‌روی ماست. زنگنه درباره اینکه اگر اوپک و غیر اوپک امروز توافق نکنند چه اتفاقی می افتد، تصریح کرد: امیدوارم این وضع را شاهد نباشیم. وی به این پرسش که آیا این خطر وجود دارد که رابطه اوپک و متحدانش امروز از هم بپاشد، پاسخ داد: ما تلاش می کنیم که با همکاران خودمان در کشورهای غیر عضو اوپک به توافق برسیم. وزیر نفت درباره اینکه ایران بالاترین موارد تولید به ویروس کرونا را خارج از چین دارد، این مساله چقدر برای شما نگران کننده است، گفت: ما وضع خودمان را اعلام می کنیم، اما برخی کشورها وضع خودشان را اعلام نمی کنند. وی به این پرسش که آیا جهان باید به اهرامای ایران اعتماد داشته باشد، گفت: ما هیچ اعتقادی از جامعه بین‌المللی دریافت نکرده‌ایم، به ویژه آمریکا که دروغ می گوید. آمریکا نمی گذارد دارو و غذا برای مردم ایران خریداری کنیم. وقتی وزیر امور خارجه آمریکا می گوید، ما هیچ تضمینی برای دارو و غذا نداریم، این درست نیست. ما با چه پولی غذا و دارو می خریم؟ وقتی همه صادر است، نفت خام، فرآورده‌ها، پتروشیمی، آهن، مس، همه تحت تحریم هستند، با چه پولی ما می توانیم غذا و دارو برای مردم ایران بخریم؟

این با این حال ساعاتی بعد و در پایان نشست مشترک اوپک و غیر اوپک که بدون نتیجه پایان یافت، وزیر نفت در



اما یک روز پس از نشست ۱۷۸ اوپک، روسای هیات‌های نمایندگان کشورهای عضو اوپک در نشستی مشورتی پیشنهاد دادند که طرح کاهش یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده دیگر تا پایان سال ۲۰۲۰ ادامه داشته باشد. رابرتی‌ها، نظارت‌ها و بررسی‌های مداوم شرایط فعلی بازار، نشانگر تعهد جدی کشورهای عضو اوپک برای همکاری در جهت بازگرداندن ثبات بازار نفت است. بیانیه دیرروز اوپک، نشان‌دهنده مصمم بودن اعضای آن برای برطرف کردن چالش موجود است. در واقع توافق کاهش تولید اوپک و غیر اوپک مصوب سنسار سال ۲۰۱۹ میلادی برای کاهش تولید روزانه یک میلیون و ۷۰۰ هزار بشکده تا پایان مارس ۲۰۲۰ ادامه خواهد داشت. بنابراین در صورت تصویب طرح جدید پیشنهادی اوپکی‌ها به غیر اوپکی‌ها مبنی بر کاهش روزانه یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکده‌ای از سه ماهه دوم تا پایان سال ۲۰۲۰ میلادی ادامه خواهد داشت؛ به‌گونه‌ای که اوپک و متحدانش باید طی ۹ ماه از یکم آوریل تا پایان سنسار ۲۰۲۰ در مجموع روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکده از تولید خود بکاهد.

توضیحاتی دیگر تاکید کرد که بیانیه باب مذاکرات را بست؛ چراکه بازار به کاهش تولید نفت نیاز دارد. روز جمعه (۱۶ اسفند) این نشست را سخت ارزیابی کرد، چراکه دو طرف بر نظرشان اصرار کردند و در نهایت نشست به نتیجه‌ای نرسید. وی در توضیح بیشتر گفت: اعضای از اوپک اصرار داشتند غیر اوپکی‌ها هم باید مقدار مشخصی از سهم کاهش تولید را بعهده بگیرند، اما آنها نپذیرفتند و مذاکرات به بی‌نتیجه رسید. زنگنه با بیان اینکه شاید ظرف روزهای آتی از طریق برخی رایزنی‌ها، نتایج حاصل شود، افزود: بازار نیاز به کاهش تولید دارد. وزیر نفت عنوان کرد: نهایی شدن تصمیم روز گذشته اوپک مشروط به همکاری غیر اوپک بود و از آنجا که غیر اوپک همکاری نکرد، توافقی به‌دست نیامد و حتی توافق قبلی مبنی بر کاهش تولید ۱.۷ میلیون بشکده‌ای اوپک و غیر اوپک هم تمدید نشد. وی با بیان اینکه با توجه به تمدید نشدن توافق قبلی اعضای اوپک و غیر اوپک، از ابتدای آوریل همه اعضا می‌توانند نسبت به افزایش تولید نیز اقدام کنند، نشست ۱۷۸ از یکی از بدترین نشست‌های تاریخ اوپک خواهد و گفته باید تعدیری کرد و به نتیجه رسید. زنگنه در پاسخ به اینکه برخی این نشست را از زمانی برای اعضا پیش‌بینی کرده بودند، تصریح کرد: اینکه گفتند ازمن در دست است. این ازمن با شکست مواجه شد. جلسه مشکلی بود و تجربه‌ای شد برای آنان که این جلسه را مدیریت کردند. وزیر نفت با اشاره به تأخیر شش ساعته در آغاز برگزاری نشست اوپک و غیر اوپک به دلیل انجام مذاکرات خصوصی، ادامه داد: دو طرف، بیشتر سعودی و روسیه، نتوانستند به نتیجه برسند. باید اجازه داد طرفین به ارضش برسند. نباید باب مذاکره را بست و باید نقاط مشترک طرفین بیشتر تاکید کرد. وی در پاسخ به سوالی درباره احتمال برگزاری نشست دیگری برای حصول توافق گفت: برگزاری نشست جدید به‌ویژه در شرایط فعلی (کرونا) سخت است، اما ممکن است رایزنی‌های وی در چندین به‌صورت ویدیو کنفرانس برگزار شود. در مذاکره باید اعطاف داشت؛ در غیر این صورت همه ضرر می‌کنند. وزیر نفت همچنین در لایه هتل محل اقامت خود در جمع خبرنگاران درباره اینکه آیا نشست بعدی اوپک در ماه ژوئن برگزار می‌شود، گفت: معتمد پیش از نشست ماه ژوئن باید نشست با رایزنی دیگری برای تصمیم‌گیری انجام داد. بازار در این وضع به تصمیم‌گیری برای کاهش تولید نفت نیاز دارد. زنگنه در پاسخ به اینکه آیا اوپک بدون روسیه تولید نفت را کاهش می‌دهد، پاسخ منفی داد و گفت:

اوپک بدون تولید کندگان غیر عضو اوپک تصمیمی نگرفت. اوپک تاکید دارد کاهش تولید به همکاری غیر اوپک نیاز دارد و این دلیل اصلی بود که نتوانستیم امروز به توافق برسیم. وزیر نفت با تاکید بر اینکه برای رسیدن به توافق به بیشتر برای آرام کردن شرایط نیاز است. افزود: برای نهایی کردن یک پیشنهاد جدید نیاز به یک نشست با یک ویدیو کنفرانس دیگر وجود دارد. زیرا هر دو سوی بازار یعنی مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان به کاهش دوباره تولید نفت نیاز دارند و این کاهش جدید به صورت بیشتری نیاز دارد. بدون هیچ تندی وی در پاسخ به اینکه آیا روسیه خروج از اوپک پلانی را بررسی می‌کند، گفت: خبر اوپک پلانی همچنان زنده است.